In ap̄t libellus dans modum
legendi abbreviaturas in p̄tro
q; iure &c.

Qui fauoris gratia postuleat. ut s;
con-di-i.c.ois p̄pianus in si.
Et in p̄n Apparatus. Jo.an.li.
vi.ymo vix bono paguntur exi-
tu. que malo sunt inchoata p̄m
cipio. ut. p̄li. dīl. ca. miramur. i.
q.i.p̄cipatus. et.c. Cum pau-
lus. Ideo diuino p̄mītū iplo-
rato presidio cum iuris utriusq;
sciencia tam legum q̄ canonum
preciosissima non amiculatiua
sed p̄ncipalis et faciatissima:
ymmo diuinitus inspirata: sit
maxime appetens p̄ncipibz: co-
mitibus: baronibus: militibus
reverisq; nobilibz: clericis: atqz
generosis personis iurisdictōez
et iuriū ipsoꝝ manutencionem
habentibz statū/ ut huūs utri-
usq; iuris sc; canonici et cūilis
noticiam aggredi voluntibus/ fa-
in legēdō q̄ studendo fadis b re-
uis et planissimus pateat acces-
sus. In extibz. Apparatus/
sumis/glosis/recollectis/et oī-
bus abbreviaturis legum et ca-
nonis/ ad om̄n̄ potētis dei lau-

dem/et iūmioꝝ scolatū: sacer-
dotū: et iuris alumpnoꝝ: instru-
ctionem. que aliter fieri habet /
q̄ illorū informatiō: quos scola-
sticis doctrinā scolas forte r̄gē-
do sua laboriosius oporteat que-
rere nutrimenta. Attento q̄
omnis p̄cessus artium et scienciarum
generatiūs ordinem in se
debet habere. et ppter vite hūa-
ne insufficienciam breuitatem
contindere. Talem ut sequitur
breuissimū instruendi modū ob-
seruandum esse censeo pedago-
gis nobiliū. Salua famen emen-
daōne meliorantium rationabili-
ter hūc docendi modū. Pre-
babitis ergo scolasticas discipli-
nas et puerilibus eruditōibus
in donato casuālibus et tempōa-
libz. In alexandri p̄tibus amba-
bus declinaciōibus diuīgacōm-
bus et constructionis ordine ā
moralibz auctoribz cathone vel
faceto &c. Non per vite medieta-
tem liberalibus et amiculatiūs
artibz in hīstendo/ ut sunt. Gra-
matica: Loya: Rethorica: Geo-
metria: Ar̄itmetrica: Musica et
Astronomia Sed his compēdio
se transcurvis p̄ncipalibz sciē-
cijs videlicet Tram̄tū phīe sua
deo cīcius appropinquat: et ta-
dem iuri canonico: et theologie
practice finaliter immorat. Nō
vt ait beatus Jeronimus illi in
vītate sensus et obscuritate mē-
tis ambulat: q̄ dieb̄ et noctibz

*Quae p̄fari dicit ad q̄ que
addidit Iura.*

*Tram̄tū q̄ diu iſſaret
ante libellibz.*

in dyaleticā arte torquentur ac.
Ut in canone. Non. di. ppxvij.
Vbi reprehenduntur dyaleticī et
rerum naturas iūrantes / nec
nō r̄sificate res et eadem di. c.
legimus Vbi per vanam dyale
tiorū garulitatem et sophysti
ca argumenta intelligit. Hora
cīus cynephes et vanas quibus
egipci sunt percuti. Primo
p̄mitto nomina libroꝝ in utro
q; iure. tam pontifico ꝑ impato
rio. Annectendo cuiuslibet horum
diuisionē in libros p̄tiales. De
inde sub iungam modū allegan
di in quolibz libro ī exēplorū
positōne de abbreviaturis. vt in
troitus ad iura capescenda mai
festetur / quorū ignorātia pau
tos excusat iuxta regulam. Is
norātia facti nō iuris excusat.
Ut de regulā iuris. c. ignorācia
li. vi. Que regula duos habet ar
ticulos pr̄incipales Pr̄imus ꝑ
ignorātia facti quemlibet excu
sat / maxime dum est ignorātia
facti probabilis. Tūc em̄ in to
to excusat ignorantem / vt in l.
eror facti. C. S. iuris et facti ig.
q; em̄ per me non stat michi im
putari non debet / vt in c. impu
tatione de re. iu. li. vi. Sedus ar
ticulus est ꝑ ignorātia iuris ne
minem excusat / quia ius quili
bet scire tenetur / et nemini licet
ipm ignorare / vt in l. regla. ff
de iuris et fac. ig. Debemus er
go scientiam iuris omnes app

tere : ne in temptatione dei nos in
cidere contingat. Nam contēp
tores canonum peccant in spūm
sanctū cuius instinctu : Nisi et
grā iphi sacri canones editi sunt
vt p̄p. q. i. violatores . Et . ta
nulli phas. Pro quo sciendi
q; ius est aꝝ boni et equi cuius
merito quis nos sacerdotes ap
pellat. i. sua iura cuiuslibet mistra
tes. ff. de iusticia et iure. l. i. Se
ñ. Est autem ius nomen gene
rale / et lex est species iuris. Etia
ius dicit p̄ceptum seu ordinatio
pr̄incipantis vel domini circa sub
ditos. Et sic ius tripes distin
guitur quia talis superiore pr̄ici
panis. Aut est deus . et tūc dicit
ius diuum. Aut est natura et di
citur ius naturale p̄imeū. Aut
est homo tūc dicit ius humanū
sciz gentium vel ciuile seu positi
ū. Ius naturale est omne om
ni natiōni eo ꝑ vbiq; instinctu
nature non aliqua constitūtione
habetur. Ut maris et feminine co
lunctio. Puerorū educatio . Co
munis omni possesso. Quia iure
naturali omnia sunt communia . i.
comunicanda tempore necessita
tis. Nemo em̄ p̄ceptum dicat q; s
commune est vt di. xlviij. c. sicut
biij in medio. Et illis ius equissi
mū est / quia ciuius precepta ī le
ge et in euangelio continentur.
Ut q; s tibi vis fieri ī fac / q;
nō tibi noli. Sic potes in terū
vici ī iure poli / vt. di. i. in p̄in.

9 de iuris et facti ig.

bi. i. ponderet alias consideret. h.
q. vi. decreto / de mali. et ob. di
lecti. Vbi includitur. Nō furtū
facies. Nō mechabets. Non
occides. Non suscipies wce mē
daci. Ex o. xxi. et. xxiiij. de utro
no. v. c. Qze. vii. ca. Cum mul
tis similibus. Hoc ius cepit ab
exordio rationalis creaturæ / nec
variatur tempe. Sed est immu
tabile. plenū. et pfectum di. v.
impn. et di. vii. in prim. // Sed
ius positiuū est dīstītūcio hīs
variabilis et imperfecta. Et sub
diuiditur in canonici et ius ciui
le. Nam hinc ex duobus apot
homo scilicet materia et forma
Sic due sunt dignitates in eccl
esi militante scz pontificalis au
ctoritas / et imperial potestas
ut de maio. ob. ca. solite Ex qui
bus iura duplicita prodierunt
Papa enim conditor canonū
Et imperator legum. Ex quo iā
patet causa efficiens utriusqz
uris. // Sed causa materialis
iuris positiuū est leges. et cano
nes / de creta seu de cretales epi
stole. Circa que omnia versatur
ipm ius. Et coincidit omniuitate
causa materialis cum subiecto.
Vnde subiectū iuris canonici
est. Bonū ecclasticalm fideliū
directuum. decisionem singulo
rum negotiorum continens re
rum ecclasticalium utilitatē
conseruans. Vel est homo ca
tholicus diligibilis iure canonici

coī bonum humanum similiter
et diuinum. Nam hinc sciencia
supponitur sciencie. Ita subiectū
um subiecto. Et p̄bie moralis
Cui sciencia iuris utriusqz sub
ordinatur Subiectum est bonū
humanum igitur tē. // Hic sub
iectū iuris ciuilis est homo pol
iticus cōstitucionibus legalib⁹
dirigibilis simpliciter in bonū
humanū ad rei publice utilita
tem conseruandum. Causa fina
lis satis patet ex dictis. Nam
fimis iuris est bonos et sciētes
efficere non metu solum penar
Verum etiam ex hortacione pre
motorum. Causa vero formalis
duplex est. scilicet forma trac
tandi que est modus agendi ut
diffinitiuus / diuinuus / pre
ceptiuus / prohibituus / et exē
plorum positiuus. Et formate
actatus que consistit in diuino
ne librorum totalium in parcia
les. Et p̄cialiū in titulos seu tu
brias. Et titulorum in capitula
leges paragraphos vel responsariē
ut infra dicet. Vnde ius canonici
in quatuor libris principalibus
nobis ē traditū. Primus liber
est decretū. Secundus de cretales.
Tertius sextus liber. Et quartus
clementine scz cōstitutiones
Pro qz sciendy qz dīca est inē
decretū: Canonē: et decretalem
eplam. hec dīca notaē dīiij. S.
porto. Vbi dicit ḡcian? cōnonū
Alij sunt de creta pontificali. Alij

De iure civili

In fāde

In fācie

Principio iuris canonici

Quod est de creta canonici
Qd cōstitutio apostoli

Diffo dicitur

statuta conciliorum. Nam can non aprie dicit statutum in con cilio generali vel provinciali fa etū auctoritate epoꝝ. vt de co ca. i. Decretum vero est statutū qꝝ papa de consilio cardinalium ad nullius tamen cōsultatōem statuit: Et i scriptis rediſt. vt de eſcrip. c. presenti. Nic autē decretum sumimitur pro nomine libri in quo decreta sanctorū pa trū descripta sunt. Capit̄ etiā aliter decretū de re. ec. nō alie ta. i. li. vi. in glosa magna in fi. vbi ponitur differēcia inter de cretum. Auctoritatē et cōſensu vel collaudatōeſ iudicis rē. Si decretalē ſepſtola dicitur qꝝ pa pa ſolus/ vel de consilio cardinalium/ ad cōſultatōem alicuius reſribit et reſpondet / vt de re ſcrip. c. i. et glo. in. S. omes hec ſpecies. di. iñ. Etiā inveni huc decretale. vt. ppx. q. i. Omia de cretalia. Indifferenter tamē de creta canonēs et decretales ius canonicum nūcipantur vel canonēs et vnu ſepe pro reliquo ſu mitur. Vocatur etiam canonica iuſtitūtio aliquando dogma. qꝝ conſiſtit indoctrina fidei xpiane de con. di. v. c. f. Aliqñ manda tum quia conſiſtit i doctrina de motibus di. iñ. Denicꝝ. Ali quando interdictum quādo nul la pena adicitur de con. diſ. iñ. Non oportet. Et qñqꝝ ſanctio quando pena additur. ppx. q.

Diffo dicitur

iñ. Si quis verē. Vic eām de cretales in plurali numero uti mur/ pro libro in quo dicta ca pitula que etiam decretales di cūtur atinentur. Venio nūc ad libros. Primum itaqꝝ librum iuris canonici quā decretum dici tur. Composuit mꝝ gracian? Non quidem inueniendo. Sed dicta lantorū pattum in dñer his diſpersa volumib⁹. In vnu volumen de bte et ordinate colli gendo. Et hoc circa. Annum do mini millesimum centesimū no nageſimum terciū. Sunt etiā ille gracianus vnuſ de trib⁹ fra trib⁹. Quius alter frater pe trus lumbardus. lib⁯ ſnīaz cō ſcripſit. Et tertius petrus com messoris vel mādicatoris ſcola ſticam historiam fecit. Hui dicitur autem hic p̄muſ liber de cretum in tres ptes p̄incipales Quaꝝ p̄ma vocatur diſtictōes quia ulterius ſubdiuidit in ptes centum et vna/ quaꝝ quelibet diſtinctio dicit: Habet enī hec p̄ma pars decreti diſtictōnes centum et vnam/ a quibus ipſa tota nomen est ſecta. Iste autem diſtinctōes ulterius ſub diuiduntur in canonēs vel capi tula. Qui canonēs interduꝝ p̄pt aliquorum ipſorum plūritatem ſubdiuidi poſſunt in. S. Et. S. ipſi ſi longi fuerint in vſiculis rē. Secunda p̄ decreti noīat cāe Et continent in ſe p̄p̄ri causas